трясин"-.*#"#Ё#i'#Ёffi посЕлЕния
СЕРАФИМОВИЧСКОГО М).НИЦИПАЛЬНОГО РДЙОНД

волгогрАдской овлдсти

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 18 ноября 2024 r. Ns 54

Об утверждении порядка представления интересов главы Трясиновского
сельского поселения, администрации Трясиновского сельского поселения

Серафимовичского муниципzlJIьного района Волгоградской области в
судах, при рассмотрении исполнительных

документов и судебньrх запросов

В целях уrrорядочениrl работъf по представлению интересов главы
Трясиновского сельского поселения, администрация Трясиновского
сельского поселениrI Серафимовичского муниципuulьного района
Волгоградской области в судах, а также работы с исrтолнительными
документами и судебными запросами, руководствуясь Федералъным
законом от 06.10.2003 J\9 131-ФЗ "Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации", руководствуясь
Уставом Трясиновского сельского rrоселения Серафимовичского
МУНИЦИПЕLПЬНОГО раиона Волгоградской области, администрация

представления интересов главы
администрации Трясиновского

района
области

судебнъrх

Трясиновского сельского поселения Серафимовичского муницип€tльного

района Волгоградской области
постановляет:
1. Утвердить прилагаемый порядок

Трясиновского сельского поселениrI,
сельского поселения Серафимовичского муницип€tпьного
Волгоградской
в судах, при рассмотрении исполнительных документов и
заIIросов.

2. Настолцее постЕIновJIение вступает в сипу после его официЕlлъного
обнародованиrI.

3.Контроль за исполнением настоящего постановIIениrI ост€lвJuIю за
собой.

Глава Трясиновского
сельского поселения Т.П.Конов€tпова

Утвержден
постановлением
администрации l рясиновского
сельского поселения
Серафимовичского муниципаJIьного

района
от 18.11.2024г. Ns54

порядок
представления интересов главы Трясиновского сельского поселениrI,

администрации Трясиновского селъского поселения Серафимовичского
муниципапьного раЙона ВолгоградскоЙ области в судах, при рассмотрении

исполнительных документов и судебных запросов

1. Общие положениjI

1.1. Настоящий порядок представления интересов главы
Трясиновского сельского поселения, администрации Трясиновского
сельского поселения Серафимовичского муницип€tльного района
Волгоградской области в судах, при рассмотрении исполнительньIх
документов и судебных запросов (далее
процедуру представления интересов главы
поселения, администрации Трясиновского

Порядок) устанавливает

Серафимовичского муницип.Llrъного района Волгоградской области (далее

- администрация) в судах, рассмотрения исполнителъных документов, по
которым лицом, участвующим в исполнительном производстве, является
глава и (или) администрациlI, а также рассмотрения судебных запросов,
поступивших главе и (или) в администрацию.

1.2. Глава и муниципrlJIьные служащие, замещающие должности
муниципальной службы в администрации (далее специ€tlrисты
администрации), несут персоЕальную ответственность за обеспечение
представления интересов главы, администрации в судах, исполнение
исполнительных документов и рассмотрение судебных запросов
в соответствии с настоящим Порядком.

2. Порядок представления интересов главы и администрации
,в судах

2.|.Интересы главь.I, администрации в судах представляют глава
и (или) сrтеци€tлисты администрации.

Иные лица моryт представлять интересы главы, администр ации
в судах по решению главы в соответствии с законодательством Российской
Федерации.

Трясиновского сельского
сельского поселения

2

tJ

2.2. Поступающие главе, в администрацию повестки, извещеЕия,
ОПРеДеления, поручения, исковые з€UIвлениII, судебные постановлениrI,
жалобы, ходатайства и другие документы, относящиеся к судебным делам,
по которым лицом, участвующим в деле, явJUIется глава и (или)
администр ация (далее именуются - оудебные документы), регистрируются,
учитываются передаются уполномоченным должностным лицом
администрации (далее - уполномоченное лицо) главе не позднее чем
на следующий день со дня их поступления.

2.3. Глава вьuIсняет обстоятельства, изложенные в судебных
документах, и определяет представителя интересов

_
главы и (или)

адд,IиЕистрации (далее лицо, IIредставляющее интересы) либо
сzll\4остоятельно осуще ствляет представление данных интересов.

глава обеспечивает:
- передачу судебных документов лицу, представляющему интересы,

не позднее чем на следующий день со днrI их поступлениrI главе,
(в администрацию);

- создание комиссии по рассмотрению отдельных вопросов по
СУДебНЫМ ДелаМ (далее - комиссия) и проведение ее заседания в порядке,
предусмотренном в пунктах 2.9,2.10 настоящего Порядка.

в случае, не терпящем отлагательства, информация, содержащаяся
в судебном документе, доводится главой до сведения лица,
представляющего интересы, незамедлительно с использованием
телефонной и (или) иных средств связи.

2.4. Лицо, представляющее интересы, обеспечивает:.
- СбОР необходимых матери€LгIов, документов, док€вательств,

подтверждающpD( правовую позицию главы и (или) администрации;
- ПОДГОтовку исковых заявлений, заявлений, отзывов, объяснений,

возражений, жалоб на судебные акты и других судебных документов,
подаваемых в суд от имени главы и (или) администрации;

- участие в судебньtх заседаниях.
2.5. Гфавовая позицшI по судебному деJry формируется лицом,

представляющим интересы.
,.:1В случае специ€шьного укЕвания главы правов€uI позициrI

пО сУдебному долу, исковые заявлениrI, заявления, отзывы, объяснения,
возражения, жалобы на судебные постановления и другие судебные
документы, подаваемые в суд от имени главы и (или) администр ации,
предварительно согласовываются с главой.

2.6. М представJIени;I в суд€ж интересов главы и (илм) адvишIстрации
лицу, представляющему интересы, выдаются доверенности в порядке,
установленном законодательством.

2.7. Лицq представляющее интересы, обязано представлять главе
информацию, матери€tJIы, иные документы и док€вательства, имеющие
отношение к судебным делам, по которым лицом, участвующим в деле,
является глава и (или) администрация.

4

2.8. РеШения, влекущие изменение правовой позиции по судебному
ДеЛУ [Об ОТК€tЗе от иска, о признании иска) о заключении мирового
соглашения, о необжаловании судебных актов, вынесенных не в пользу
главы и (или) администрации, об обжаловании судебных актов, вынесенньIх
в пользУ главЫ и (или) админисТрации], решениЯ о неучастии в судебных
заседаниrtх принимаются комиссией.

комиссия не является постоянно действующей и создается для
РаССМотрениrI конкретIIой правовой сиryации по судебным делам правовым
аКТОМ главы на основании докJIадной записки лица, представJuIющего
интересы.

,ЩОКладная записка должна содержать краткое изложение судебного
спора и шравовых позиций r{астников дела, арryментированные
предложениrI об изменении правовой позиции, а также информацию
О ПРОцессУЕIгIьньIх сроках, в течение которых должно быть принято решеЕие
комиссии

2.9. Комиссию возглавJuIет глава.
В СОСТаВ комиссии в установленном порядке моryт вкJIючаются

СПёЦИалисТы администрации, по согliасованию сцеци€tJIисты ад\dинистрацшI
Трясиновского сельского поселениrI Серафшr,rовиIIского муIflшIипапьного
РаЙОна Волгоградской области, деIIутаты Трясrrrrовского сеJIьского Совета,
преДсТавители муницип€llrьных учреждений, общественных объединений,
ИНЫе лица,
К СфеРам ВеДения которых относятся вопросы рассматриваемого судебного
спора.

Регламент комиссии утверждается при ее создании с учетом
процессу€lJIъных сроков, указанных в докJIадной записке.

2.|0. Решение комиссии является обязательным для исполнения
лицами, представJIяющими интересы главы, администрации.

3. Порядок рассмотрения исполнительных документов

3.1. ПОСтУпаюцше главе или в администрацию. исполнительные
документы регистрируются, )дигыв€lются и передаются уполномоченным
лицом главе не позднее чем на следующий день со дня их поступления.

3.2. Глава после изучения исполнительного документа:
- направJUIет его специatписту адм{,Iнистрации, к компетенции

КОТОРОгО относится совершение действий, связанных с исполнением
исполнительного документа;

- Вправе давать специЕrлисту администрации обязателъные для него
укzвания, связанные с исполнением исполнительных документов.

3.3. Специ€tлист обеспечивает совершение действий, необходимых
для исполнениrI исполнительного документа.

3.4. Рассмотрение исполнительных документов, выданных
на основании судебных актов об обращении взыскания на средства бюджета

5

трясиновского сельского поселения, производится с учетом положений
Бюджетного кодекса Российской Федерации.

поступившие главе или в администрацию,
и передаются уIIолномоченным лицом главе
день со дня их поступления.

4. Порядок рассмотрения судебных запросов

4.1. Судебные запросы,
региgгрIфуются, )литыв€tются
не позднее чем на следующий

4.2. Судебные запросы, поступившие главе или в администрацию,
направJUIются главой для исполнения специ€rлисту администраt(ии, В
распоря)кении которого находятся документы или информация,
запрошеЕнЕUI судом.

4.3. Специ€tлист администрации обеспечивает подготовку и
представление необходимых документов и ответа на судебный запрос в суд
в срок, устаЕовленный судом.

4.4. СпеЦиЕшIисТ администрации по заrrросу главы обязан сообщать
о ходе и результатах исполнения судебных запросов.

5. Ведение реестра судебньгх дел

5.1. Специ€lJIисТ админисТрации ведеТ реестры судебньтх дел
(отдельно для судов общей юрисдикции и арбитражньtх судов, а также
отдельнО длЯ ДоЛ, в которых глава и (или) администрация явJUIется
стороноЙ,и длядел, в которьrх глава и (или) администрация является лицом,
участвующим в деле).

5.2. Реестры судебных дел ведутся в электронном виде по форме
согласно приложению к настоящему Порядку.